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Abstract (CZ): Práce se zabývá mechanickou analýzou sestavy Front

Door Assembly (FDA), která je součástí kosmické mise

PROBA-3. FDA slouží jako dvířka dalekohledu

koronografu, který je součástí jedné z družic mise

PROBA-3. Analýza se skládá z tvorby MKP modelu,

vibračního testování fyzického návrhového modelu, ladění

MKP modelu, mechanické analýzy v podobě mnoha MKP

simulací a vyhodnocení namáhání dílů a spojů.

Abstract: The thesis deals with mechanical analysis of a satellite

Front Door Assembly (FDA) for PROBA-3 mission. The

FDA serves as a door for a coronagraph telescope which

is part of one of the PROBA-3 spacecraft. The analysis

consist of creation of a FEM model, vibration testing of a

physical design model, correlation of the FEM model,

mechanical analysis in form of various simulations and

evaluation of the loading of the parts and fasteners.
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1 Introduction

The goal of this thesis is to describe a process of a mechanical analysis of a

satellite’s subassembly called Front Door Assembly (FDA), which is part of the

PROBA-3 mission.

The PROBA-3 mission will launch two separate satellites, which will fly in a

formation with a very high precision creating almost a kind of rigid structure in orbit.

The mission will mainly serve as a formation flying technology demonstration,

preparing the space industry for the use of formation flying in the future. The second

purpose of the mission is an observation of the Sun with a large coronagraph. One of

the satellites will be an occulter, creating a shadow for the second satellite carrying

the coronagraph telescope.

The FDA serves as a door on the coronagraph telescope. It will protect the

optics from particles and light on the ground as well as in the orbit, where it will be

able to open and close repeatedly and therefore cover and uncover the telescope as

desired.

The mechanical analysis of a spacecraft structure is a very complex process

and especially when it is a mechanism like the FDA. The main goal of such analysis

is to prove that the design is capable to withstand the severe vibrations that occur

during the launch of the satellite.

This thesis goes through that process by describing creation of a FEM model,

vibration testing of a physical design model, correlation of the FEM model,

mechanical analysis in form of various simulations and finally evaluation of the

loading of the parts and fasteners.
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2 Mission description

The PROBA-3 (Project for On-Board Autonomy-3) mission is mainly devoted to

the in-orbit demonstration of precise formation flying techniques and technologies for

future ESA missions. Two satellites will fly in a precise configuration forming a “large

rigid structure” in orbit to prove formation flying technologies. The mission will also

serve as qualification for the equipment used onboard the formation flying satellites

and the technology will be demonstrated to TRL 9 (Technology Readiness Level 9).

The development, design, implementation and validation principles for formation

flying will continue to be established for future formation flying missions. In addition to

technology demonstration, the mission will carry a scientific payload in form of solar

coronagraph instrument.

2.1 Formation flying

There are two different approaches for control of the configuration. Fist one is

Ground-based control in which the GNSS (Global Navigation Satellite System) data

are sent to the ground control center that will command the satellites to adjust their

attitude and position in the formation. Ground-based control is used for configuration

with distance between the satellites in order of kilometers and with intervals between

the adjustment maneuvers ranging from weeks to months.

The second approach of control and the one actually used in PROBA-3 mission

is Autonomous formation flying in which the satellites communicate with each other,

broadcasting the data about their relative positions and using the Attitude and Orbit

Control System (ACOS) to maneuver into the adequate configuration. This approach

is applicable for formations with smaller distances between the satellites that require

autonomous and more frequent adjustment of orientation and position.

There are three types of formations:

a) Trailing – In this formation all the satellites share the same orbit and follow

each other at a certain distance. This type is used in the PROBA-3 mission.

b) Clusters – The satellites fly close to each other on different orbits and those

orbits are defined in a specific way so the satellites remain in a cluster
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c) Constellation – Is a formation which provides coverage of the entire Earth.

The satellites fly on many different orbits and there is a certain number of satellites

on each orbit. Both the orbits and the number of satellites on them is designed to

achieve the coverage of the entire Earth. The best example of constellation is GPS.

2.2 Payload

PROBA-3 will fly ASPIICS (Association of Spacecraft for Polarimetric and

Imaging Investigation of the Corona of the Sun) as the primary payload, which uses

the formation flying to form a very big coronagraph capable of producing a nearly

perfect eclipse allowing to observe the corona closer to the rim than ever before.

Flying first in the formation is the Occulter Spacecraft (OSC) which is about

200kg and its main function is to block the sun and create an artificial eclipse for the

other satellite. It achieves that with a 1400mm occulting disc facing away from the

Sun.

Figure 2.1 – External (left) and internal (right) view of Occulter Spacecraft [1]

The second satellite is the Coronagraph Spacecraft (CSC) and will fly

approximately 150m behind the Occulter Spacecraft and is about 340kg. It will carry

a telescope pointing directly at the Occulter Spacecraft and observe the corona of the

Sun. Most of the formation flying systems will be on this satellite and it will be

responsible for majority of the maneuvers.
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Figure 2.2 - External (left) and internal (right) view of Coronagraph Spacecraft [1]

Thanks to this configuration the Coronagraph system (ASPIICS) will be the first

coronagraph to cover the range of radial distances between 1.08 and 3 solar radii

and thus providing observation conditions close to those during a total solar eclipse

and without effects of the Earth’s atmosphere. This will provide more understanding

of processes in the solar corona, processes leading to coronal mass ejections and

space weather.

Figure 2.3 - Illustration of the PROBA-3 mission [1]
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2.3 Front Door Assembly

The Front Door Assembly (FDA) which is the main subject of this thesis is a

subsystem of the Coronagraph system which is designed to protect the telescope

optics from contamination on the ground and during launch. It will be able to open

and close in orbit, so it can also protect the optics from contamination during some

flight operations and protect the internal parts of coronagraph from thermal loads.

The position of the FDA on the Coronagraph Spacecraft is marked with a red circle in

Figure 2.2.

2.4 Mission profile

The PROBA-3 mission consists of three main phases which are shortly

described below.

2.4.1 a) Launch and Early Orbit Phase (LEOP) – 2 days

The mission begins with the two satellites being launched together with the

OSC mounted on top of CSC. This configuration is called STACK. After STACK

separates from the launcher it will perform maneuvers to stabilize itself and when it is

stable the CSC solar panel will deploy. After this deployment the STACK will

maneuver again to gain desired attitude relative to the Sun, stabilize again and begin

commissioning of certain systems. Some actions in this phase are guided from the

ground.

2.4.2 b) Commissioning – 2 months

In the next phase, the STACK gets separated and both CSC and OSC start

flying independently. The separation of the satellites leaves them with some relative

drift. Maneuvers computed on the ground are then performed to stop the drift and put

the satellites on the safe relative orbit. In this safe relative orbit, the satellites are less

than 1km apart and without the need to be controlled while still remaining in a safe

configuration. In this configuration, some actions will be commanded from the ground

while commissioning of systems and preliminary calibration of alignment will be

performed.
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2.4.3 c) Nominal Operations – about 22 months

After commissioning of all systems, the satellites will enter the main operation

phase which is the Formation Flying Phase and the satellites become completely

autonomous. In this phase, the coronagraph observations are performed and so are

the rigid formation demonstration maneuvers. These operations are only performed

in the apogee (60 530km) since the formation cannot be maintained during the

perigee (600km) passage because the relative dynamic perturbations are very high

in the perigee and maintaining of the formation would be very fuel inefficient. The

data transfer takes place during the perigee passage. The orbital period is 19,7 hours

and the rigid formation is maintained for 6 hours in the apogee arc. At the end of this

phase, PROBA-3 will be decommissioned and waiting for its passive re-entry to the

Earth’s atmosphere.

The nominal orbit during this phase may be seen in Figure 2.4 along with some

of the requirements for the relative positioning of the OSC and CSC.

Figure 2.4 - Formation requirements (left) and nominal orbit (right) [1]
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3 The procedure

The mechanical analysis of the Front Door Assembly (FDA) is a very complex

and iterative process. At the beginning of the procedure, is a mechanical Design

Model (DM) and the first approximation of the loading spectra. In the end, is a fully

analyzed Flight Model (FM). There are many steps and loops between those stages

as shown in Figure 3.1. Those loops make the process highly iterative which could

be very time consuming and it is up to the management of the project to decide how

many iterations should be done and how accurate should the models and the

computations be. Not all the iterations will be covered in this thesis since there was a

lot of design iterations and changes based of various reasons, discussions, and

computations. The whole procedure is shortly summarized in this chapter.

Figure 3.1 - FDA mechanical analysis flowchart
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3.1 FEM model creation

As mentioned before the procedure begins with the DM CAD model provided by

the designer and made based on previous iterations, testing, and calculations. Some

preliminary calculations show that this design should be very close to the final one.

The first step is the creation of the FEM model as described in Chapter 5. There


[…]


Yield strength

σy (MPa)

Ultimate strength

σult (MPa)

AISI304(A2) 193000 505 215

Titanium grade 5 114000 1100 1170

Based on these input parameters the compliance of the screw is calculated

simply as a compliance of a cylinder with given geometry and material:
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𝛿𝑏 =

𝐿

𝐸𝑏 𝐴0
[

𝑚𝑚

𝑁
]

(12-1)

The compliance of the clamped parts is calculated similarly. The area around

the screw contributing to the compliance of the parts is simplified to a “sleeve” with

inner diameter Dh and outer diameter Duh.

𝛿𝑐 =

𝐿1

𝐸𝑐1
𝜋

𝐷(𝑢ℎ,𝑏𝑟𝑔)
2 − 𝐷ℎ

2

+
𝐿2

𝐸𝑐2
𝜋

𝐷(𝑢ℎ,𝑏𝑟𝑔)
2 − 𝐷ℎ

2

[
𝑚𝑚

𝑁
]

(12-2)

Since no bolted connection on the FDA clamps two parts using a nut all the

calculated connections have a thread in one of the parts which is referred to as the

second part. That means that there is actually only one clamped part in each bolted

connection which contributes to the compliance of the clamped parts and therefore

the value L2 is always zero and the compliance is simplified to the first term of the

equation 12-2.

The compliance of the bolt and the compliance of the clamped part is then used

to calculate the force ratio:

𝛷𝑛 = 𝑛 (

𝛿𝑐

𝛿𝑐 + 𝛿𝑏
) [– ]

(12-3)

Where n is the loading pane factor which according to the handbook can be set

to 0.5 for simple joint geometries.

The last parameters of the joint are the friction coefficients. Namely, the

coefficients of under-head friction, thread friction and friction between the clamped

parts. All of these friction coefficients are considered to be 0.2 as recommended in

the requirement R-6230.

12.2.1 Pretension

In order to calculate the pretension force, the applied tightening torque has to

be defined in the spreadsheet. The original value is based upon recommended

values for different threads and can be later adjusted in case some of the MoS are

negative. Adjusting the tightening torque is much easier than adjusting any other

parameters of the joint and can usually lead to all positive MoS.

First, the thread helix angle needs to be calculated:
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 𝜑 = tan−1 (
𝑝

𝜋 𝑑𝑢ℎ
) [−] (12-4)

And then the maximum pretension force can be obtained:

𝐹𝑉,𝑚𝑎𝑥 =

𝑀𝑎𝑝𝑝,𝑚𝑎𝑥

1
2 𝑑2 (tan 𝜑 +

𝜇𝑡ℎ,𝑛𝑜𝑚

cos
𝜃
2

) +
1
2 𝑑𝑢ℎ 𝜇𝑢ℎ,𝑛𝑜𝑚

[𝑁]
(12-5)

12.2.2 Tightening

Application of the tightening torque results in stress in the shank of the screw.

The stress is composed of tension caused by the pretension force and a shear stress

caused by the torque. The screw has to sustain the combination of these stresses

during the tightening.

The applied tightening torque is reacted by under-head friction forces moment

and in-thread friction forces moment. The biggest shear stress occurs at the shank

just under the head of the screw, therefore, the maximum shear stress is:

𝜏𝑚𝑎𝑥 =

𝑀𝑎𝑝𝑝,𝑚𝑎𝑥 − 𝑀𝑢ℎ,𝑚𝑖𝑛

𝑊𝑝

[𝑀𝑃𝑎]
(12-6)

Where Wp is the polar section modulus:

𝑊𝑝 =

𝜋 𝑑0
3

16
[𝑚𝑚3]

(12-7)

Mapp,max is the maximum applied tightening torque and Muh,min is the minimum

under-head frictional torque given by:

𝑀𝑢ℎ,𝑚𝑖𝑛 =

𝑑𝑢ℎ

2
𝐹𝑉,𝑚𝑎𝑥 𝜇𝑢ℎ,𝑚𝑖𝑛 [𝑁𝑚]

(12-8)

The maximum pretension stress is given by:

𝜎𝑉,𝑚𝑎𝑥 =

𝐹𝑉,𝑚𝑎𝑥

𝐴0
[𝑀𝑃𝑎]

(12-9)

The torque shear stress and the pretension tensile stress are combined by Von-

Mises:

𝜎𝑣.𝑚. = √𝜎𝑉,𝑚𝑎𝑥

2 + 𝜏𝑚𝑎𝑥
2 [𝑀𝑃𝑎]

(12-10)
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Then the tightening MoS are calculated for yield:

𝑀𝑜𝑆𝑡𝑖,𝑦 =
𝜎𝑦

𝜎𝑣.𝑚.
− 1 [– ] (12-11)

And for ultimate:

𝑀𝑜𝑆𝑡𝑖,𝑢𝑙𝑡 =
𝜎𝑢𝑙𝑡

𝜎𝑣.𝑚.
− 1 [– ] (12-12)

Where σy is the yield strength and σult is the ultimate strength of the screw

material. The handbook does not recommend using any safety factor for these

failures.

12.2.3 Loads and safety factors

To calculate the rest of the MoS the loads and the safety factors have to be

determined. The safety factors are given in the requirement R-6230 and are

summarized in Table 12.4.

Table 12.3 - Threaded fasteners safety factors

Type of failure Denomination Safety factor

Yield sfy 1,65

Ultimate sfult 2,25

Gapping (separation) sfsep 1,25

Slipping sfslip 1,25

Worst case sfwc 1

The loads are obtained from the FEM analysis as an axial and two lateral forces

for each screw in each group which is being evaluated. The forces are calculated in

the CBUSH elements connecting the RBE2 spiders of the bolted connection (see

Chapter 5). In each group, the biggest and the second biggest force in each direction

over all the screws in the group is inputted in the spreadsheet. The second biggest

forces are used in the worst-case calculation as described later. The forces are

evaluated for two different loading cases (see Chapter 11.6) and are summarized in
