I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamic analysis of satellite telescope front door
Jméno autora: Bc. Matěj Stejskal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Vladimír Dániel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Výzkumný a zkušební letecký ústav

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce reflektuje několik oborů, a to jednak výpočtovou analýzu mechanismu dvířek tak jejich testování a experimentální ověření pomocí vibračních zkoušek. Toto bývají dva samostatné obory, které jsou zpravidla pracovní náplní na oddělených pracovištích.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil obvyklý postup pro vývoj zařízení pro použití ve vesmíru vyvíjených v Evropě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je po odborné stránce přehledem vysoce kvalitních standardizovaných inženýrských postupů. Nicméně se práce příliš nevěnuje teorii dynamických analýz ani popisu této problematiky, což v případě předmětu práce nemohu hodnotit jako výborné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je udělána s odpovídající strukturou i formálními náležitostmi. Navíc je práce v Anglickém jazyce což hodnotím jako výborné i s ohledem na budoucí použití v širším rámci studentů v celosvětovém měřítku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury a zdrojů je dobrý vzhledem k práci. Z pohledu ECSS standardů jsou použity odpovídající standardy. Z pohledu teorie družicových systémů a konstrukcí jsou vybrány odpovídající publikace. Z pohledu analýz a testování nejsou vybrány publikace zaměřující se konkrétně na toto téma, což hodnotím v souhrnu jako uspokojivé.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce se postupně věnuje popisu mechanismu vnějších dvířek koronografu pro misi PROBA-3. Dále popisuje misi a jednotlivé požadavky které jsou kladená obecně i konkrétně na takovéto mechanismy. Po nedlouhém úvodu se práce ihned věnuje popisu a tvorbě konečněprvkové sítě pro výpočty. Je vidět komplikovanost modelu a zároveň nutná zjednodušení pro výpočet, která jistě ušetřila mnoho času při následných opakovaných analýzách. Dále, což hodnotím výborně, jsou provedeny i jednotlivá ověření modelu po stránce kvality sítě a kvality modelu. Práce obsahuje množství experimentů na mechanismu dvířek ať už modálním kladívkem nebo na vibrační lavici. Je vidět a popsán iterační proces řešení takovéto struktury a je patrná časová náročnost vypracování práce. Práce obsahuje množství výsledků analýz velmi pěkně zpracovaných a koncentrovaných do minimálního obsahu, který nezatěžuje čtenáře a zároveň přináší potřebné výsledky. Je vidět že student práci rozumí a má potřebný nadhled, který se mu jistě bude hodit i v budoucí praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Doplňující otázky:

- Teorie výpočtu Motorization faktoru (kapitola 6.1 a 7.1) není dostatečně dobře popsána a vysvětlena. Prosím vysvětlete použitou teorii včetně popisu jednotlivých parametrů v rovnici/rovnících.
- Ladění modelu (kapitola 10) obsahuje, jak student píše, časově náročnou práci. Není však uvedeno, na základě jakých kritérií bylo ladění vyhodnocováno. Bylo například použito MAC kritéria? Pokud ne, vysvětlete, proč nebylo použito MAC kritérium.

Datum: 28.1.2020

Podpis: